Si com je traïs en mon Dictié,  
De lui out si très grant pitié, etc.

Le Roman du Riche homme et du Ladre MS.:

Chils qui tout seet et qui tout voit,  
Me doinst sa grace et me pourvoit  
De Diter che que j'ai empris;  
Car de Diter ne sui apris.

Vide *Dictitium*.

**DICTARE**, interdum est pronuntiare, ὑπαγορεύειν. Gloss. Lat. Gr.: *Dictat, ἀναδιδωσιν, ὑπαγορεύει.* Regula Pauli et Stephani in Concordia Regularum Mon.: *Juniores, et maxime, qui adhuc Psalms discere meditantur, per choras ex ordine et sine negligentia Dictent, ita ut ad eo loco, quo minores ignorant, hi juniores, qui jam Psalterium finierint, per ordinem sibi in Dictando succedant, ut omni tempore pronuntianti usus non desit.* Vide Notas nostras ad Cinnamum pag. 492.

† **DICTARE OPERAM**. Leges Rotharis [2 145.] apud Muratorum tom. 1. part. 2. pag. 25. col. 1: *Si quis magistrum Comacinum unum aut plures rogaverit aut conduxerit ad operam Dictandam, aut solatium diurnum præstandum inter suos servos, ad domum aut casam faciendam, etc.* Quem in locum Cl. Editor: *Operam Dictare* significare videtur præesse operariis, eisque normam tradere atque ordinem structionis... Sed nunquid pro *Dictare* legendum *Dietare operam*, hoc est, *Dietim* præstare operam?

\* 2. **DICTARE**. Bulla Lucii III. PP. ann. 1181. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonstr. col. 418: *A prato Bovini, sicut Dictat labium nemoris, quod dicitur Forest, usque ad viam ovium, ... ab eodem prato Bovini, sicut Dictat labium Chelme usque ad fontem Bellardiis.* Id est, prout jacet et distenditur ora nemoris, etc. Vide infra *Dissepare*.

**DICTATOR**, Scriptor. Gloss. Gr. Lat.: *Ἀντιγραφεύς, Dictator, Rescriptor.* Alibi: *Ἐπιγραφεύς, Dictatura, Dictatum, Dictatus, Dictatio.* Ἐπαγορεύων, Dicto. Ἐπαγορεύων, Dictator. In MSS. Codd. Festi Breviarii Historiæ Romanæ, *Festi Dictatoris Breviarii* appellatur, uti monet Andr. Schottus in Notis ad Victorem. Forte quia erat *Magister Memorix*, qui Ἀντιγραφεύς τῆς μνήμης, Petro Patricio. Lucifer Calaritanus lib. Moriendum esse pro Dei Filio: *Quando ipse, cum sis, ut tibi videtur, peritus, habeasque Dictatorum designatum numerum, etc.* Domnizo lib. 2. de Vita Mathild. cap. 12.

Dictator quidam, de quo metra protulit ista.

Epist. 16. inter Francicas tom. 1. Hist. Franc.: *Sed hæc unda irrigua et imperitum depromat sensum, et componit barbarum Dictatorem, qui potius apud Doderenum didicit gentium linguas discernere, quam cum bonæ memoriæ Parthenio obtinuisse rethorica dictione.* In Leg. 1. Cod. Th. de Legatis et decretis, (12, 12.) *Dictator* videtur sumi pro eo, qui alicui rei pro imperio suo intercedit: *Nullus igitur obsistat cætibz Dictator, nemo consiliis obloquatur.* [2 Nisi, quod satis placet, accipias pro Magistratu in provinciis Africanis constituto, qui hoc titulo gaudebat, teste Jac. Gothofredo ad hanc legem. Ita etiam Otto de Edilib. cap. 2. pag. 72. Eodem præterea nomine civita-

tes quædam donabant magistratus suos, apud Spartian. in Hadriano cap. 19.] Vide *Antigraphus*, et *Dictor*.

DICTATIO, Scriptum, oratio scripta, apud Senatorem lib. 6. Epist. 12. lib. 8. Epist. 13.

DICTATUM, in Gloss. Lat. Gr.: "Ἀμύλλα, καὶ ἀναδεδομένον τοῖς μαθηταῖς. Ita emendo. Ibidem: *Dictat*, ἀναδιδάσκω, ὑπαγορεύω. Gennadius laudat *Pomerii Dictatum de contemptu mundi*. Edidit P. Pithæus *Juliani Dictatum de Consiliariis*, post Collationem Legis Mosaicæ.

DICTATUS, apud Ordericum Vital. lib. 11. pag. 834. [Inscriptio veterum Formul. Andegav.: *Incipiunt Dictati seu veteres formulæ Andegavenses*. Occurrit iterum in Actis SS. Junii tom. 3. pag. 810. *Dictatus* quartæ declinationis, in Annal. Benedict. tom. 4. pag. 719. col. 1.]

DICTAMEN, Scribendi forma et modus, formula, stylus, prosa, oratio soluta. Ebrard. Betun. in Græcismo cap. 11:

Dictamen prosa est a metri lege solutum.

Auctor Mamotrecti in Sapient.: *Stylus, id est, Dictamen*. Innoc. III. PP. lib. 14. Epist. 137: *Litteris ipsis diligenter inspectis, ipsi rescriptis eas tam ex Dictamine, quod a stylo cancellaræ nostræ discrepabant omnino, falsas esse*. Idem in c. 2. de Falsar. in 3. Collect.: *Nam licet in stylo Dictaminis et forma scripturæ aliquantulum cœperimus dubitare*.

Petrus Damian. lib. 1. Epist. 15: *Diastis... quia... non deberem prorsus omittere, quin vos aliquando Dictaminibus visitarem*. Infra: *Et a Dictaminis, vel intimæ contemplationis intuitu mentis acumen obtundit*. Chron. Abbat. S. Trudonis lib. 8. pag. 440: *Pueros... non tamen Dictamen, quam metrum componere docuit*. [\*] Gaufrid. in Summa de arte dictandi, *Dictamen*, inquit, est orationum series perfectarum, nullis intercisa distantibus, nullis retrorum legibus obligata.

Hæc ex MSS. profert Hahnus l. 1. Vide Arxiom ad Ekkehard. IV. Casus S. Galli pag. 101. not. 38.] Laudatur a viris doctis *Liber Dictaminum Guillelmi de Mandagoto*, postmodum Cardinalis, in quo continentur formulæ, quibus pater filio, filius patri, avus nepoti, amicus, etc. scribere, vel etiam eum alloqui debeat.

Ejusdem sunt argumenti *Magistri Mathæi Dictamina*, seu *Ars dictatoria*, Liber de *Stylo Romani Dictaminis*, qui adscribitur Greg. VIII. PP. et alter *Magistri Transmundi de Arte dictandi*. [In Gualferbitanæ Bibliothecæ Codice membraneo, Eccardo teste in notis ad Prologum Pactus legis Salicæ, habentur *Benonis Misnensis Episcopi Rationes Dictandi proasate ex multorum gestis in unum collectæ*, in quo libello meminit quoque Benno *Dictaminum Alberici Monachi*. Verba ejus sunt: *Sic enim Alberici Monachi viri eloquentissimi librum vituperant, qui etsi plene per singula Dictaminis documenta non scriberet, in epistolis tamen scribendis et Dictandis privilegiis non injuria creditur cæteros excellere*. Idem Benno adducit *Agimulfi et Abbatis Samaritani scripta* ejusdem argumenti, in quibus tamen temeritatem et indisciplinatam doctrinæ novitatem culpatur. In ead. Bibl. Guelferb. exstat et *Henrici Francigenæ libellus de Arte dictandi*. Vide Annal. Bened. tom. 3. pag. 642. n. 50.] [\*] Hahnii Collect. Monument. præfat. tom. 1. num. V. quo volumine continetur *Thomæ Capuani Dictator Epistoliarum*. Ejusdem generis libri enumerantur in *Nouveau traité de Diplomatique* tom. 5. pag. 594. et in Hof-

mann, *Vermischte Beobachtungen*, tom. 4. pag. 1. sqq.]

DICTATI, Scribæ, Ἀντιγραφεῖς, pro Dictatores. Epistola Gregorii præfixa Notis Tironis et Senecæ in Codd. MSS.: *Per Dictatos suos scribendum curavit*. Vide Salmasium ad Vopiscum pag. 481. [et supra in *Dictare*.]

DICTATOR, Municipalis Magistratus, ita dictus in veteri Inscript. apud Gruter. pag. 214. Vide *Dictare*, *Dictores*, [\*] et Savin. *Histor. Jur. Roman. med. tempor. tom. 1. cap. 2. § 9. not. g.*

\* DICTATORIUM, *Lo logo da dire*. Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Dictorium*.

\* DICTATORIRE, Scribere, commentarium componere, meditari. Guibert. abb. Novig. in prolog. ad Abdiam proph. tom. 6. Annal. Bened. pag. 639. col. 2: *Eo plane tempore, quo animus Dictatoriens beati Osee librum meticulousissime jam aggredi conabatur, etc.* Vide *Dictare* 1. et *Dicturæ*.

DICTICA, pro *Dypticha*, Pugillaris liber. Glossa apud Gratian. c. 24. quæst. 2. cap. 6: *Dicticæ sunt tabulæ, a dico, dicitis*. Ugutio: *A dico, hæc Dicticæ, tabulæ manualis, quæ et pugillaris dicitur, et ephemeris: unde,*

Clerice, Dicticas lateri ne depresseris unquam.

In alio Gloss. MS.:

Clerice, Dictica Lateri sit semper amica, Nam sine Dictica vix retinebis ea.

Buschius in Chronico Windesemensi lib. 2. cap. 65: *Mandavit ut scriberet hæc verba in Dictica: Miserere mei Deus; et statim complanando, hæc delevit*. Ita legitur in Decreto Edit. Contii loco laudato, [\*] ubi Correct. Romani *Diptychis* ex ipso concilio quod ibi descriptum est emendaverunt.]

1. DICTIO, Scriptio rhetorica, seu vera, seu ficta, Declamatio, quæ publice et in consensu virorum eruditorum dicitur, recitatur. Gloss. Græc. Lat.: Μελέτη ῥητορική, Declamatio. Ennodius lib. 3. Epist. 15: *Ipsam quoque ad te Dictionem, qua commendatus es, destinavi, in qua non eloquentiam, sed vota cognoscas*. Idem Diction. 10: *Susceptorum secreta Dictionum ab audientibus non examinantur lingua, sed pectore*. Utitur etiam non semel, lib. 2. Epist. 10. 11. lib. 7. Epist. 31. lib. 8. Epist. 3. lib. 9. Epist. 12. Ejusmodi etiam sunt Dictiones illius complures, quæ inter ejus Opera leguntur. Vide Sidonium.

† 2. DICTIO, Ditio. Barthii Glossar. ex Hist. Palest. Raimundi Agilæi sæpius. Diploma Ludovici Germanici Regis pro Ecclesia Argentorat. apud Mabillonium in Supplem. Diplom. Charta XII: *Quas moderno tempore in quibuslibet pagis ac territoriis infra Dictionem imperii nostri juste ac legaliter possidet*.

DICTITIUM, Scriptum, Epistola, Diploma. Hariulfus lib. 3. Chronici cap. 3. Chronici Centul. cap. 30: *Hac stabilita conditione, Ingelardus Abbas, jam reversus, direxit Dictitia ipsi Episcopo, postulans, ut hæc conventio iterum firmaretur*. Idem lib. 4. cap. 22: *At ne posteritas succedentium Abbatum eadem perderet altaria, prudentissimus Gervinus, ab Episcopo obtinuit, inde fieri testamentaria Dictitia, quæ ita se habent, etc.* [\*] Vide supra *Dictare* 1.]

† DICTIO-AUDIENTIA, Obsequium, obedientia. S. Irenæus lib. 4. cap. 79: *Secundum Dicto-Audientiam non omnes Dei filii sunt*. Sic Plautus et Cicero dixerunt, *Audiens Dicto vel edicto*, pro eo qui obedit dicto seu edicto.

1. DICTORES, Arbitri selecti a partibus pro dirimendis controversiis, quorum dictis seu judiciis stant. Charta Episcopi et Capituli Cabilonensis ann. 1221. apud Sanjulianum in Cabilone: *Elegimus 12. Dictores, qui juramento præstito, nos super consuetudinibus et jure, quod unusquisque nostrum habeat apud Cabilonem, certificarent*. Vide Perardum in Burgundicis pag. 435. Sammarthanos in Gallia Christ. tom. 2. pag. 446. [et tom. 4. novæ edit. Instrum. col. 248. *Dictor mortis* apud Martenium Anecd. tom. 4. col. 3.] etc.

DICTATORES, Eadem notione, dixit Roger. Hovedenus pag. 742: *Rex autem Franciæ duos elegit Dictatores, et Rex Angliæ similiter duos, quorum arbitrio vel majoris partis, et alter Regum adversus alterum, vel aliquis hominum suorum inter se interperet, emendatio hinc inde fieret infra 40. dies*. Utitur etiam Rigordus ann. 1190. pag. 32. [Richardus Rex Angliæ in Charta anni 1195. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. xvi. ad calcem.] *Disceurs* in Chartis vernaculis. Charta Jacobi Episcopi Mentensis ann. 1251. apud Hieron. Vignarium in Hist. Alsat. pag. 140: *Nous Jakes par la gr. de D. Evesque de Metz, et Regnaudz nostre freire Cuens de Castres et Sire de Bittes, faisons cognoissant a toz ke nostre freires Maheus Duz de Loherengne que fuit, nous establi Disours et esgardours des treffons qu'il avoit entrepris à son tems de l'Eglise de Remiremont*. Alia ann. 1271. apud eundem: *Li quatre Chevalier Disour, etc.* pag. 100. 146.

\* Et quidem eo nomine designantur in Charta Phil. Aug. ann. 1214. ex Reg. ejusdem. part. 2. fol. 56. v. col. 2. qui *treugam* inter ipsum Philippum et Joannem reg. Angl. componere curabant. *Dictatores treugarum* nuncupantur, qui de violatione *treugarum* judicant, in Charta *treugarum* inter S. Ludov. Franc. et Henr. Angl. reges initarum ann. 1242. *Disour*, eodem sensu, in Ch. ann. 1286. ex Tabul. S. Petri Insul. *Arbitre, Disour, miseur et ordeneur pris dou consentement des parties*.

2. DICTORES, videntur præterea appellari actores, qui aliquem in jus vocant. Jacobus I. Rex Aragon. in Foris Oscæ ann. 1347: *Quicumque homo fuerit reptatus de domino, vel de toto Concilio ville, non tenetur se salvare ad dominum, nec totum Concilium, nisi tantum ad unum hominem, qui reptaverit eum, et quod respondeat ad illum Dictorem in illa forma, etc.*

1. DICTUM, Judicium, sive sententia arbitratorum, vel *Dictorum*. Willelmus Malmesbur. ann. 1263. pag. 384: *Protulit Dictum suum et sententiam solenniter pro Rege Angliæ*. Charta Manassis Aurelian. Episcopi, Arbitri electi, ann. 1214. in Tabul. Eccl. Autissiod. fol. 236: *Ego, inquam, taliter dictor electus... formo Dictum meum et profero in hunc modum*. Alia S. Ludovici ann. 1259: *Qui arbitri Dictum suum, seu arbitrium taliter protulerunt, etc.* [Littera de Præbendis Tornodorensibus conferendis ann. 1228. apud Acher. Spicil. tom. 8. pag. 230: *Nos vero de consensu utriusque partis Dictum nostrum pronunciamus in hunc modum*. Chartularium S. Vandregisili tom. 1. in Instrumento anni 1262: *Dictum suum et arbitrale sententiam inscriptam pertulerunt unanimiter coram nobis*. Litteræ Philippi Franc. Regis ann. 1277. apud D. Secousse tom. 3. Ordinat. pag. 59: *Super secundo Dicto a dictis fratribus prolato, seu ordinatione ab ip-*

sis secundo facta.] Hinc nostris, *Dicta Arrestorum, les Dictums des Arrests*, quia ita ut plurimum claudebantur: *Dictum fuit per arestrum Curiae, etc.* Vide Dissert. 2. ad Joinvillam pag. 143.

¶ 2. **DICTUM**, Pretium pro re venali indicatum, ut explicat D. de *Lauriere* tom. 1. Ordinat. Reg. pag. 16. Litteræ Ludovici VII. cognomento Junioris ann. 1168. quibus reprobat quasdam consuetudines Aurelianenses num. 2: *Ab homine extraneo Aurelius rem suam ad vendendum afferente, propter oblationem et Dem suum tantum, non exigantem et consuetudo.* Pro Dem annotat doctiss. Editor. in Regesto Philippi Augusti haberi *Dictum*. Sic autem se habet verso Gallica: *Le homme estrange, et d'Orliens, offrant la soue chose à vendre, por s'offre, ne por son Dit tant seulement, ne soit demandée coutume.* [\* Vide supra *Dica* 2. et infra *Ditum*.]

¶ 3. **DICTUM**, Charta, seu Actus, vel Scriptura. Charta donationis Burgi de Bociaco factæ Monasterio Prulliaci in Turonia ann. 1096: *Per hoc vero Dictum dedit illi Abbas... et Monachi caritatem, id est, centum solidos.*

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Dich, Prov. Dictum, narratio.*

¶ 4. **DICTUM**, Narratio, Gall. *Rapport*. Litteræ Ludovici VIII. Franc. Regis ann. 1212. apud D. *Secousse* tom. 3. Ordinat. pag. 260: *Ipsi vero sicut in suarum continentur testimonio litterarum, et sicut ex Dictis, eorum accipimus, etc.*

\* 5. **DICTUM**, Testimonium, Gall. *Déposition*. Charta ann. 1224. ex Chartul. Maurig.: *Dies est assignata venerabili fratri episcopo Carnotensi contra abbatem et conventum Maurigniensi ad diem Jovis post Quasimodo, de dicendo in testes, et Dicta testium ex utraque parte productorum.*

\*\* **DICTURA**, Sententia, *phrasis*. Virgil. *Grammat.* pag. 58: *Omne verbum, quod non ad Dicturæ caput pertineret, conjunctivo semper modo ponebatur.*

¶ **DICTURIRE**, Dicere, cupere. Onomast.: *Dicturio, λείπει*. Macrobi. lib. 7. Saturn. cap. 1: *Fortiter a se facta semper Dicturiunt*. Rursum utitur cap. 3. [\* Vide supra *Dictaturire*.]

¶ **DICUBULUS**, *Dicens, loquens*. Glossar. Sangerman. num. 501.

¶ **DICUMBITIO**, *Vide Decumbitio*.

\* **DICUS**, Moles opposita fluctibus, agger, Gall. *Digue*, Flandris *Dijk*. Charta Philip. comit. Fland. pro Libert. franci et castell. Brug. ex Cam. Comput. Insul.: *Quicumque Dicum maris ruperit, dextrum amittet*. Alia Margar. comit. Fland. ann. 1269. in Suppl. ad Miræum pag. 602: *Nisi tempore factæ collationis habitata et dico omnino adhærens, quæ tantum commode inhabitari poterat vel adiri, etc. Vide *Dicuc* et supra *Dicare*.*

**DIDA**, *Nutrix*, μάμη, apud veterem Interpretem Moschionis de morbis mulier. c. 96. ex Gr. forte δίδω, quod idem sonat.

**DIDASCALARE**, *Magistrare, docere*. Ugutio.

**DIDASCALI**, Διδάσκαλοι, dicti *Majores* Judæorum et *sapientiores in Lege Moysis*, apud Rigordum ann. 1181.

**DIDASCALICUS**. Gloss. Lat. Græc.: *Doctissimus*, διδασκαλικός, ἔλλογιμότητος. Ennodius in Apologet. pro Synodo: *Videamus tamen, si placet, et illas Didascalici libelli vestri relegamus argutias*. Ubi tamen Sirmondus διδασκαλικός λόγους, *Disputationes accuratas et ad docendum idoneas*, interpretatur.

III

¶ **DIDASCALIAM**, διδασκαλίαν, Gymnasium. Vide *Magisteriale*.

\*\* **DIDASCALUS**. Quæ ejus dignitas fuerit in aula Byzantina vide in Glossar. med. Græc. voce Διδάσκαλος col. 904. inde vero Theophaniæ imperatricis tempore apud Germanos passim hoc nomen frequentabatur, ab iis præsertim qui in comitatu imperatorio debebant. Ita Bernardus episcopus Hildenesheimensis, *cujus fidei imperatrix dominum regem literis imbuendum moribusque instituendum commendaverat*, ut scribit Thangmarus in ejus vita ap. Pertz. vol. Script. 4. pag. 769. sibi hoc nomen tribuit in chart. ann. 1022. ibid. pag. 779: *Cum essem aulicus scriba doctus et beatæ memoriæ tertii Ottonis imperatoris Didascalus simul et primiscrinus*. In charta Willigisi Archiep. Magunt. ann. 976. in Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 952. hæc leguntur: *Postquam Herwardus, domini nostri Ottonis, serenissimi imperatoris notarius et ecclesiæ, quæ est in Ascafenburc, Dydasculus, in metropoli Maguntiacâ jus scolares canonicos apud se in domo retinendi sine exceptione obtinuit, Alamarius dicti Dydascoli secundarius, auctoritate ipsius et mandato quandam scolarem canonicum, etc. ubi Ecclesiæ Didascalus videtur esse quem Scholasticum dicere solebant, quæ dignitas in collegiatis ecclesiis omnibus extitit. In notitia ann. 1452. ap. eundem Guden. tom. 2. pag. 575. contemptim ludimagistri et doctores umbratici ita nominantur: *Ne a Didascolis et ejus seculi scolis id inculcari posset, etc. Conf. Didascalicus.**

\* **DIDASCOLARE**, *Discipulare, magistrare, docere, Ensenhar*, *Prov. Glossar.* Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

¶ **DIDATIM**, *Divisim*. Gloss. Isidor. Est a *Didere*, *Dividere*.

**DIDEMARII**. Commodianus, de Simulacris Deorum:

Deludunt vos pauci scelerati,  
Extricare suam dum quaerunt vitam,  
Subornant alii esse sub mysterio, falsum  
Indissimulantes, concussi numine quodam,  
Majestatemque colunt, et se sub figura fatigant.  
Vidistis saepe Didemarios, quali fragore  
Lusorias ineant, dum furias fingere quaerunt,  
Aut cum dorsa sua allidunt parca bipenne,  
Cum doctrina sua servant quod cruce sanant.

Incertum, qui sint hi *Didemarii* falso- rum deorum Sacerdotes, ac cultores, nisi legendum sit *Dindymarii*, ut fuerint *Rheæ*, seu *Cibeles*, quam *Dindymen*, et Δινδυμήνην vocabant, cujus sacra in Dindymo monte Phrygiæ fiebant, famuli et Sacerdotes, non modo Galli, qui castri, sed et *Corybantæ* vocati, quod cum insaniam ac belluinam quamdam rabiem imitarentur, capita insanorum more projicerent, cujusmodi *Didemarii lusorios facere* indicantur a Commodiano.

\* Aliam circa vocis hujus originem, notione me conjecturam profert Jac. Gothofr. in Leg. 2. Cod. Th. de Collegiat. tit. 7. pag. 193. quasi *Vidumarii*. Hunc consule, si placet.

¶ **DIDENS**, *Firmus, robustus, ingens*. Papias. Vide

¶ **DIDONEUS**, *Vivax, valens*, apud eundem Papiam. Forte pro *Idoneus* littera d superaddita, ut in voce *Deum* pro eum. [\* Glossar. in cod. reg. 7644. ut ex Cicer.: *Didens, firmus, robustus, validus, idoneus, vivax, valens, magnis viribus, vehementi corpore*. Legendum videtur *vivens* aut *vigens*.]

\* **DIDIMARE**, [*Dividere, dubitare*. DIEF.]

**DIDRAGMARE**. Baldricus in Chronico Cameracensi lib. 3. cap. 98: *Aurum plurimum Didragmavit*, id est, per partes distribuit, per *Didragmas* dedit.

**DIECULUM**, Dies. S. Eulogius lib. 2. Memorial. Sanct. cap. 1. de Saracenorum jejunii: *Post expleta jejuniorum suorum tricena Diecula, in quibus gastrimargiæ crapulis, et fluxu libidinis.... propensius solito insistunt, etc.*

\* **DIEGEMA**, sive *Paraphrasis*, apud Alb. Torin. in libr. Joan. Damasceni de Febr. curatione.

\* **DIELE**, Asseres. Charta ann. 1322. tom. 2. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 100. col. 2: *Quod... ad nostram requisitionem asseres sive Diele ipsius pontis deponant, et necessitate cessante reponant.*

\* **DIENTSMANNUS**, **DINISMANNUS**, a Germ. *Dienst*, Officium, servitium, munus, et *Man*, homo, Vassallus, qui domino servitia prestare tenetur; idem qui apud Anglos *Drench*. Vide ibi. Charta Ulrici march. Tuscianæ ann. 1170. in Monum. eccl. Aquilej. cap. 63. col. 604: *Insuper præfati jugales donaverunt præfato altari Aquilejensis ecclesiæ.... ministeriales suos Dinismannos, videlicet Sifradum cum filiis.... Et major pars Dienismannorum et ministerialium illorum, feudum quod habebant a eupscripito marchione præsentem, et a domino patriarcha receperunt. Et col. 606: *Miserunt eum (patriarcham) per turrim et portam in terutam pro castro et omnibus possessionibus superius dictis... Et ibidem Arbo et Henricus de Attens juravere fidelitatem domino patriarchæ, sicut Dienismanni. Vassalli sunt Bernardo de Rubels, nec vills quidem seu obnoxiiæ conditionis, quos ipse et *Dinimannos* hic in annotatis vocat, nescio an ex Chartarum fide. Hinc, ipso etiam teste, vox *Desmans* et *Gismans*, qua hodieque familiæ quædam nuncupantur in ea Foro juliensis provinciæ parte, quæ *Carnæa* vocatur. Illorum denique conditionem nitide patefaciunt Chartæ a Joanne de Moravia patriarcha scriptæ ann. 1392. quas hic profert idem Bernardus: *Vassallos sive Germanos (leg. Gismanos) nostros in dicta gastaldia nostra habitantes declaramus immunes a quibuscumque speculationibus, explorationibus, itineribus, passuum custodiis, bellorum gravaminibus, personali militia, et aliis servitutibus rusticis dictæ nostræ provinciæ imponentis; remanente tamen servitio solitæ et debite equestri militiæ, ad requisitionem nostram nostrorumque successorum. Rursus ann. 1393: *Audivimus Russulinum de Luincis nomine suo et aliorum Gismanorum Carnææ se dolentem de capitaneis quarteriorum, qui volunt ad gravedines... et quia non sunt in numero suppositorum dictis capitaneis, sed vassalli in gastaldia nostra ad servitium equestri militiæ, etc. Vide infra *Dolesmanus*. [\* Vide *Ministerialis*.]****

**DIENNIUM**, *Biennium*. Ugutio et Joan. de Janua.

\* **DIENTSMANNUS**, Eisdem originis atque *Dienismannus*, Apparitor majoris et magistratus civilis minister, Flandris *Dienstman*. Charta Phil. comit. Fland. pro Libert. franci et castell. Brug. ex Cam. Comput. Insul.: *Item in nullius domum Dienstmannum mittent de omni eo, quod ad scabinatum pertinet, nisi per scabinos, et ille erit legitimus Dienstmannus. Alia Guid. comit. Fland. ann. 1287. ibid.: *Nous Guis cuens de Flandre et marchis de Namur, faisons savoir a tous ke comme debas et contents fust meus en-**

tre les keuriers dou tieroir de Furnes d'une part, et les mayeurs et les Dienstmansoudit tieroir d'autre part, de ce ke lidit mayeur et Dienstman pour le raison de leur maierie et de leur Dienstmanschepe disoient ke il n'estoient mie tail-laule, anchots estoient frans, et lidit keurier disoient le contraire... Nous et nos consaux, diligamment oies les raisons de l'une partie et de l'autre, disons pour raison et pour droit ke lidit mayeur et li Dienstman doivent paier taille, assise, etc. Vide supra Decanus 3.

\* **DIEPEMSELE**, Flandris Diep, Profundus. Comput. ann. 1302. ex Cam. Comput. Insul. : *Super Diepensele, scagham et ignem, xliij. lib. ix. sol.*

\* **DIERECTUS**. Vide supra *Diarectus*.

1. **DIES**. Ad diem, pro cottidie. Capitolinus in Macrino : *Non enim est quisquam in vita, qui non ad Diem quodcumque fecerit*. Galli dicentur par jour. [Dis pro Jour, Dies, ex nostris quidam dixere. Le Roman de Partonopex MS. :

Trois mois i fui et quinze Dis,  
Puis n'en gita l'Empereris.]

\* **Nostris Toudiz**, quasi omni die. Lit. ann. 1355. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 332 : *En persévérant Toudiz en leur parfaite loyauté, etc.*

2. **DIES**, Prælium, seu dies prælii, Gallis *Journée*, Italis *Giornata*. Will. Brito lib. 10. Philippid. :

Vexillum regale Die portavit in illo.

Ita etiam usurparunt Latini Scriptores. Lucanus lib. 7. v. 92 :

Testor Roma tamen Magnum, quo cuncta perirent,  
Accepisse Diem.

Florus lib. 2. cap. 6 : *Non fuit major sub Imperio Romano Dies, quam illa cum duo omnium et antea et postea Ducum maxim, ille Italia, hic Hispanæ victor, collatis cominus signis direxere actem*. Et lib. 4. *Cannensem Diem* vocat, quod alii Cannense prælium. Vide Casaub. ad Sueton. August. cap. 23.

3. **DIES**, Tantum terræ, quantum quis per diem uno aratro arare potest ; nostris, *Journal de terre* ; Anglis, in Chronico Will. Thorn. pag. 2203. *Dayworke*, i. quantum terræ arabilis unius diei culturæ sufficit ; ad verbum, diei opus. Papias : *Jugeries, unius Diei opus aratoris*. *Terra trium Dierum*, in Charta Dudonis Abbatis Dervensis in ejusdem Abbatiæ Tabulario. Charta Balduini Comitiss Guinensis ann. 1084. apud Duchesnium in Comitib. Guinens. pag. 25. 26 : *Terram 14. Dierum in villa Bissen-ghehem, et terram 30. Dierum apud Aitenghes, et apud Morlenghehem 20. et apud Suavecum 3. carrucatas terræ*. Occurrit in hac Charta crebrius, *Terra 3. 6. 33. etc. Dierum*. Ibidem : *Dedit terram, quæ jacet... et 8. Dies ad montem Campanis*. Rursum : 15. *Dies terræ, quam habebat ad Westoe*. Alio loco : *Dedit decimam... et 8. Dies, 4. tenet Fretemerus, et 4. Balduinus, etc.* Similia habet Charta Girardi Morinorum Episcopi apud Willelmum Andreensem eod. ann. 1084 : *Declaration des heritages appartenans au gainage des 10. maisons dépendans du Priaré de Belval, in Comitatu Vaudaniontis ann. 1566 : Item, une piece de terre contenant quatre Jours au ban dudit Velle*. Sic ibi passim. [Pluries etiam in Charta Girardi Tervanensis Episcopi ann. 1084. apud Miræum tom. I. pag. 355. col. 1.]

\* **Nostris etiam Jour**. Charta ann. 1328. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 209 :

*Item une faisete que Jehans li Carons eut... et tient quarante et cinq vergues ; c'est es deux faisettes un Jour... Item deus Jours et demi et vint et deus vergues, qui furent l'oiselet.*

**DIES**, Eadem forte notione, in Charta Pipini Ducis, filii Anchisi, apud Meurissium in Episcopis Metensib. pag. 112 : *Terram aratoriam indomincatam plusquam jugera ducenta : pratum etiam ad falces triginta et silvam minulam ad Dies nonaginta.*

\* Quo etiam sensu *Jour* legitur in Charta ann. 1374. ex Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 306 : *Item une maison assise à Reims devant le quers de la porte à Velle, un Jour de bois, un pré, etc.* Vide supra *Diale* et infra *Dieta* 5.

\*\* **DIES**, Opera unius diei. *Diem 1. facere quavis hebdomada*, et similia passim in Polyptycho Irminonis. Vide Guerrardi Indicem generalem.

4. **DIES**, pro festo. Annales Franc. ann. 802 : *Ipse Rex celebravit Diem S. Jo. Baptistæ, etc.* Ita Dani etiamnum hodie *Apostelsdage*, seu diem Apostolorum, *Suubryra Daghr*, diem septem fratrum mense Julio, *Juladaghr*, diem nativitatis Christi, *Stephandaghr*, diem S. Stephani, etc. in Calendario Runico, ab Oleo Wormio edito, vocant.

5. **DIES**, Victus diurnus, cotidianus. Commodianus Instr. 64 :

Nec enim dico, ut te in trivio tinnites,  
Cum pro Die tuo vigilas, sine fraude vivendo.

Item pro diei alimonio Regiæ familiæ præstando. Domesdei apud Spelmanum : *Et reddebat dimidiam Diem mellis, et consuetudines mellis*. Alibi : *Reddebat unam Diem de firma, et valebat 95. lib. 6. denar.* Ibidem : *Comitatus Oænesford reddit firmam 3. noctium, hoc est, 150. libr. Vide Firma, Convivium.*

\* 6. **DIES**, Consessus judicium, assisia ; quo sensu diximus *Les grands Jours de Troyes, etc.* Vide *Dies Magni*. Lit. remiss. ann. 1392. in Reg. 143. Chartoph. reg. ch. 73 : *Simon Quarre, demourant à Monestaul lez Aucerre, fist appeller le suppliant aux Jours du soir dudit jour ;... auxquelz Jours ledit suppliant ala.*

\* 7. **DIES**, Tempus, hora. Lit. remiss. ann. 1406. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 163 : *Lesquelz se logerent en un cuit-gnet des bergeries, où il avoit un tas d'essaies à brebis, ouquel ilz furent en attendant que icelle Gilon venist, quant Jour seroit, affourrer icelles brebis.*

† **DIES ABSOLUTIONIS**. Vide in Absolutio.

\* **DIES ADORATUS**, Sanctæ Parasceves scilicet, quo Crux adoratur. Charta ann. circ. 1130. ex Chartul. Stirp. : *Item Die adorato piscatus fuit stagnum de Villaur : Unde domini stagni quæsierunt michi rectum. Le Vendredi adouré*, in Lit. remiss. ann. 1397. ex Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 259.

\* **DIES ÆGRI** seu *Maledicti*, idem qui *Ægyptiaci*. Petr. Subesti de Cultu vineæ Dom. part. 3. cap. 4 : *Observatio Calendarum, mensis, dierum Ægyptiacorum, quos vulgus imperitius falso dicit Dies ægros seu maledictos, est superstitiosa et reprobata curiositas.*

**DIES ÆGYPTIACI**, qui in veteribus Calendaris, quæ a Bucherio in Canone Paschali, a Georgio Herwarto, et a Petro Lambecio lib. 4. Commentar. de Bibl. Cæsarea edita sunt, et in Victorino MS. et aliis notantur in quolibet mense. Ugutio : *In quolibet mense dicuntur duo dies mali Ægyptiaci, quia ab Ægyptiis fuerunt inventi. Ægyptii enim compe-*

*rientes, quod in aliqua hora dierum illorum non erat bonum sanguinare, id est, sanguinem minuere, ne aliquid opus inciperetur, illos Dies vocaverunt.* Petrus Comestor in Histor. Scholast. cap. 34. Exodi : *Dies Ægyptiaci dicuntur, quod in his passa est Ægyptus, quorum duos tantum in singulis mensibus notamus ad memoriam, cum plures forte fuerint. Nec est credendum, quod Ægyptii, licet astrorum periti, deprehenderint Dies hos in faustos in inchoatione operis, vel itineris, vel minutionis.* De his S. Augustinus in Ep. ad Galat. cap. 4 : *Plena sunt conventicula nostra hominibus, qui tempora rerum agendarum a Mathematicis accipiunt. Jam vero ne aliquid inchoetur, aut edificiorum, aut hujusmodi quorumlibet operum, Diebus, quos Ægyptiacos vocant, sæpe etiam nos movere non dubitant.* Decret. caus. 26. q. 7. c. 16 : *Non observetis dies, qui dicuntur Ægyptiaci, aut Calendas Januarii, etc.* Formula veteris Pœnitentialis, edita a Jac. Petito : *Item non debere servari dies Egiciaci (sic) ad minuendum sanguinem, vel aliquid faciendum.* Honorius Aug. lib. 2. de Imag. mundi cap. 108 : *Dies Ægyptiaci ideo dicuntur, quia ab Ægyptiis sunt inventi. Et quia Ægyptus dicitur Tenebræ, ipsi Tenebrosi inde nominantur, eo quod incautos ad tenebras mortis perducere affirmantur.* Durand. in Ration. lib. 8. cap. 4. n. 20 : *Illud autem notandum, quod in quolibet mense sunt Dies Ægyptiaci, id est, ab Ægyptiis deprehensi : in Ægypto enim erant quidam Astrologi, qui quasdam constellationes nocivas humanis actibus in illis diebus invenerunt, ideoque illas notas hominibus esse voluerunt : tamen illarum constellationum puncta scire propter errorem nostri computi non valemus : vel forte invenerunt Dies bene constellationes, et ideo eos in Calendario notaverunt, ut in illis diebus potius quam in aliis, actibus insistatur : quorum errorem ne Ecclesia sequi videatur, a talibus cavetur... Quotus autem sit Dies Ægyptiacus, a principio vel fine mensis his versibus continetur :*

Augurior declos, audito lumine elangor,  
Liquit olens Abies, coluit Colus, excute Gallum.

*In his versibus sunt 12. dictiones, 12. mensibus servientes : prima primo, secunda secundo, et sic per ordinem, sumpto initio a Januario : ita quod quota die erit prima litera primæ syllabæ alicujus istarum dictionum in alphabeto, totus erit Dies Ægyptiacus in illo mense, cui servit illa dictio, computando a mensis principio versus finem. Item quota erit prima litera secundæ syllabæ in alphabeto, totus erit dies Ægyptiacus in illo mense, cui servit illa dictio, verbi gratia, Augurior, est prima dictio, et servit primo mensi, scilicet Januario : au, est prima syllaba, et a, est prima litera ipsius syllabæ, et g, est septima in alphabeto : ergo dies prima Januarii est Ægyptiaca. Item g, est septima in alphabeto : ergo septimus dies Januarii numerando a fine versus principium, est Ægyptiacus, et sic in aliis, hoc observato, quod h. in hoc loco pro litera non ponatur. Quilibet autem præmissorum dierum propter unicum horam sui denominatur Ægyptiacus. Adde Martinum de Arles in lib. de Superstitionib. pag. 5. et Olaum Wormium lib. 1. Pastor. Danicor. cap. 24. 25. Willelmus Neubrigensis lib. 4. cap. 1 : *Richardus igitur primus, Londonis est consecratus a Balduino Cantuariensi Archiepiscopo tertio Nonas Septembris, qui dies ex prisca gentili superstitione Malus vel Ægypt-**

*tiacus dicitur, etc.* [Statuta MSS. Augerii II. Episc. Conseran. ann. 1280: *Dies quoque Egyptiaci, constellationes, lunationes, Kalendæ Januarii, initia mensium, dies, annus, cursus lunæ, solis et siderum, superstitione observari non debent, credendo videlicet in illis virtutem inesse; quoniam superiora non sunt causæ rerum et signa: sed nec in præmissis diebus seu temporibus mensæ cum epulis vel lampadibus in domibus sunt parandæ, vel per vicos et plateas cantores et chori ducendi. Nulla etiam tempora sunt fausta vel infausta existimanda, ut in eis nolit vel velit aliquid inchoare.* [Huc referenda videntur, quæ habet Petronius in Satyrico: *Altera (tabula) Lunæ cursum stellarumque septem imagines pictas, et qui dies boni, quique incommodi essent, distinguente bulla notabantur.* Habentur porro in Bibliotheca Thuana Cod. 615. *versus de diebus Egyptiacis.* Vide Hesychium in 'Απορράδες ἡμέραι: et infra in Sanguinare.

**DIES AMORIS**, [Dicta dies ad controversiam amice componendam. Charta Odonis de Vadarimonte Hist. Tull. pag. xcviij: *Nos vero controversiam... ægramente ferentes, litteris justitiæ a Domino Trevirensi nobis delegatis et auditis, Diem amoris Domino Duci et Romaricensi Abatissæ... denominavimus.*] Vide *Amor et Dies Marchiæ*.

† **DIES ANIMARUM**, Dies commemorationis fidelium defunctorum, Picardis, *Jour des ames*. Legitur in Breviario ann. 1555. Londinis edito, quod asservatur in Abbacia Benedictinarum Anglicarum suburbii Pontisarenis. Vide *Animæ*.

**DIES ANNALES** Vide *Festa annalia*.

**DIES ET ANNUS**. Vide *Annus et dies*.

**DIES APOSTOLICI**, Festa Apostolorum. Charta Philippi Comitis Flandr. ann. 1176. in Tabul. Monast. S. Bertini: *Ipsis tamen pro eo pateridum mittentibus, et hoc ter in hebdomada, et in omnibus Apostolicis Diebus, et in omnibus festis S. Mariæ, in quatuor diebus natalibus Domini, etc.*

\* **DIES APPENSAMENTI**, Vadimonii dilatio, Gall. *Délay*. Stat. ann. 1363. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 652. art. 6: *Si vero... Diem appensamenti petierit, non sibi tempus annuale ad habendum appensamentum tribuatur.* Vide supra *Appensamentum*.

† **DIES ATRI**, Papias: *Atri dies qui communes dicuntur.* Varroni lib. 5. de Lingua Lat.: *Dies postridie Kalendas, Nonas, Eidas appellati Atri, quod per eos dies novi inciperent.*

\* **DIES AVENANS**, vox fori Normannici. Assis. Falesiæ ann. 1236. inter Arest. Scacar. Norman. ex Cod. reg. 4651: *Si quis conveniatur de hæreditate et suum capitur, et ei reddatur in assistia, quamvis non dicat quod requisierit ante, tamen habebit Diem avenantem, quem nondum habuit. Diem evenantem, in ead. Assis. ex Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 29. v. col. 2.*

**DIES BARONUM**, quibus scilicet *Barones* convenire solent ad dijudicandas vassalorum lites, Parliamentum. Charta Philippi III. Regis Franc. ann. 1281. in Tabular. Ambian. Episcopat. fol. 76: *Promittens idem Dominus, quod in proximo venturo Parlamento ad Diem Baronum veniet, et specifiabit sigillatim, etc.* Alia Regis Philippi IV. anni 1289. in Regesto feodorum Ecclesiæ Lingon.: *Si quid enim ipsi cives velint petere ab Episcopo, adjournetis eundem ad Diem Baronum futuri proximo S. Martini hiemalis Parlamenti eisdem civibus respon-*

*surum.* In Responsis, factis a Rege Franciæ Regi et Reginæ Navarræ: *Des deus cens livres de rente de la Damoiselle de S. Cheron, l'en mait la besongne au Parlement, qui vient au Jour des Barons.* Vide *Parlamentum*.

**DIES BONI**, apud Sidonium lib. 5. Epist. 17. dies feriati esse dicuntur Savaroni. Sane festa majora etiamnum les *Bons jours* appellamus.

\* **Bon jour**, Dies Paschalis, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 110. Chartoph. reg. ch. 218: *Comme en la sepmaine pe-neuse l'an 75. derrain passé, ledit Guil- lot... li dist et monstra comme il estoit bonne sepmaine et prée du Bon jour, et qu'il appartenoit un chascun estre à paiz.*

\* **DIES BURARUM**, *Jour des bures*, apud Lotharingos, Dominica prima Quadragesimæ. Vide supra *Buræ*.

**DIES CENSORIUS**, Dies supremi judicii, ἡμέρα καθ' ἣν ἀφελαι τις ἐμφανισαι ἐαυτὸν τῷ δικαστηρίῳ. Vide *Censor*. *Dies magnus*, in Epistola Caroli Mag. ad Elipandum: *In Die magno ante conspectum gloriæ suæ gloriosos stare concedat.* [Lib. 6. Capitularium cap. 328: *Quia ipse Dominus dicturus erit in remuneratione magni Diei: Hospes eram et suscepistis me, etc.* Et cap. 403. ex Imperatore Constantino refertur de accusationibus Episcoporum: *Hæ quidem accusationes tempus habent proprium, id est, Diem magni judicii, etc.*]

**DIES CINERUM**, Caput jejunii. Synodus Beneventana ann. 1091. cap. 4: *Nullus omnino laicus post Diem cineris et cilicii, qui Caput jejunii dicitur, carnibus vesci audeat.* Vide *Absolutio*, *Caput jejunii*.

**DIEM COLLIGERE**, Supplicatio facta Regi ann. 1235. in Concilio Remensi: *Nec reputet eum (Archiepiscopum Remensem) Dominus Rex in defectu, si non Colligat Diem coram ipso contra illos (accusatores), cum in nullo fuerit defectu erga eos, et cum ipsi sint excommunicati.* Infra: *Facta autem supplicatione modo prædicto, dixit Dominus Rex, quod super hoc haberet consilium, et super hoc assignabat diem ad crastinum quindena Assumptionis B. Mariæ apud Meledunum. Quo audito, Dominus Rex et dicti Episcopi cum præfatis nuntiis Capitularum, secesserunt in partem, et habito Concilio in hoc convenerunt, quod Diem illum Colligerent.* [\* Vide *Colligare*.] [\* Vadimonio stare, ut opinor.]

**DIES COMMUNES**, Festis opponuntur in l. un. Cod. Theod. de Imag. Imp. (15, 4.) [Vide supra *Dies atri*.]

**DIES CONSECRATI**, in Concilio Suesionensi ann. 853. cap. 7. et in Capitulari Caroli C. Compendiensi ann. 868. cap. 8. ubi vetatur *malla aut placita teneri, a quarta feria ante Nativitatem Domini usque post Consecratos Dies: eos nempe quatuor dies, quos in Natali Domini celebrari præcipiunt Capitularia Caroli M. lib. 2. cap. 85. et Concilium Moguntinum cap. 36.* Vide *Baron*. ann. 853. n. 29.

**DIES CONSUETUDINALES**, quibus nempe *consuetudines*, seu tributa, vel census exiguntur. Charta Aimonis Comitis Gebennensis ann. 1090. apud Guichenon. in Bibl. Sebus. pag. 325: *Concedo Ecclesiæ S. Eugendi... alodos illos, quos ab ingenis hominibus in potestate Seissiacensi Monachi præfate Ecclesiæ hactenus obtinuerunt, et amodo obtenturi sunt, ab illis videlicet ingenis, qui Dies Consuetudinales, quos esse 12. tradunt, et alia debita exceptis aratura boum in corvata et observatione placiti generalis consue-*

*tudinaliter mihi non debent.* Apud Græcos aliud sonat ἔθιμος ἡμέρα, quæ in Gloss. Lat. Gr. exponitur *Dies solennis*. ἑορτή.

**DIES ET CONSUL**, Dies diplomati ascriptus, vulgo *data*. Hincmarus Remensis in Ep. ad Adventum Episc. Metensem, de Episcoporum Consecrat. Opusc. 44: *Et completa Missa habeat Episcopus, qui eum ordinavit, literas manibus suis subscriptas, .... præferentes Diem et Consulem, etc.* Flodoard. lib. 3. cap. 11: *Porrexit literas canonicas... Diem præferentes et Consulem.* Vide S. Athanas. de Synodo Ariminensi pag. 871. Cujacium ad leg. 20. D. de Testam. et Noias ad Senatorem lib. 6. Epist. 1.

**DIES CORONÆ REGIS**. Vide *Guria Coronata*.

\* **DIES DECRETORII**, Qui vulgo *Critici* medicis, apud Auger. Ferrar. August. Niphum, Mich. Angel. Blondum, etc. ex D. Falconet.

\* **DIES DEVOTI**, Quibus piis exercitiis vacant fideles, feriati. Charta ann. 1334: *Item quod nulla persona bibat in taberna post quod pulsatum fuerit pro Ave Maria, nec tantum quantum celebrabuntur missæ in Diebus devotis et festiuis in dicto castro (de Grauleriis).*

\* **DIES EVENANS**. Vide supra *Dies Avenans*.

**DIES FACERE**. Formulæ vett. Pithœi cap. 71. in MS.: *Sicut reliqui servi nostri et vicinorum vestrorum Faciunt Dies tantas in unaquaque hebdomada facere debeant.* Id est, *employent tant de jours*, [Tot dies impendunt operibus tributariis. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 2. col. 2: *Ermengaudus tenet hospicium, solvit inde in anno pullum i. ova v. Facit in unaquaque ebdomada Dies 111.*] Ita in Lege Bajwar. tit. 14. § 6. Vide *Facere*.

**DIES FACERE**, Alia notione. Formula Pœnitentialis edita ex Cod. Thuana a viro doctissimo Jacobo Petito post Pœnitentiale Theodori pag. 349. de Interrogatione de 10. Præceptis Decalogi: *Item Facere Diem vel soles. Item si observet diem unam plus quam aliam ad seminandum, vel aliquid faciendum.*

**DIES FELICISSIMUS**, Dies Paschalis, quo pignus et arrabonem accepimus in vitam æternam. Commodianus Instruct. 75:

Congruit in Pascha, Die Felicissimo nostro, Latentur et illi, qui postulant subacta divina, etc.

† **DIES FELICISSIMUS NUPTIALIS**, in Appendice Marculfi form. 37. *Die Felicissimo Nuptiarum*, form. 5. inter Bignonianas, apud Baluzium tom. 2. Capitul. col. 455. et 498.

† **DIES FLORUM**, Palmarum dies festus, Gall. *Pâques fleuries*. Vide *Capitulivium*.

**DIEM FUNCTUS**, pro *Defunctus*, in Cod. Th. leg. 17. de Prætor. (6, 4.) et leg. 5. de sepulcr. violat. (9, 17.)

\* **DIES FOCORUM**, Dominica prima Quadragesimæ, quæ *focus* seu facibus accensus celebrabatur. Charta ann. 1251. in Chartul. Buxer. part. 7. ch. 17: *Qui (denarii) debent solvi annuatim dicto Johanni Mascharex apud Chambole in Die focorum.* Reg. episcop. Nivern. ann. 1287: *Idem dominus episcopus debet culibet carnifici, qui vendunt in burgo Comitum, duos stulos vini die Dominica focorum.* Chron. S. Mariani inter Probat. Hist. Autiss. pag. 262. col. 1: *Anno 1358. octavo die mensis Martii, capta fuit civitas Autissiodori ab Anglicis, videlicet*

*Die focorum ante auroram.* Et pag. 282. col. 2: *In sexta feria post focos, etc.* Vide supra in Brando 1. *Denarius focorum et infra Foci.*

\* **DIES FORENSIS**, Quo forum habetur, Gall. *Jour de marché.* Stat. sabater. Carcasson. ann. 1402. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 561. art. 10: *Si autem die Lunæ, quæ est Dies forensis in burgo Carcassonæ, tale festum vel talia festa veniebant, semel aut pluries, tosciensque quoscians illa dies Lunæ forensis interveniat, etc.* Vide mox *Dies Mercatalis.*

† **DIES GALLI**, Georg. Christian. *Reum Mogunt.* tom. 2. pag. 785. ex Chronico Sant-Albanensi: *Anno Domini MCCCLXI. Die Galli obiit honesta Domina Margareta, etc.* An. D. MCCCLXXXIV. *ultima Aprilis, obiit Americus de Ingelheim filius.*

† **DIES GROSSI CARNIUM**, *Dies parvi carniium, Dies grossi piscium, Dies parvi piscium.* Codex MS. consuetudinum et distributionum Ecclesiæ Coloniensis ex Bibl. Atrebat.: *Centum viginti et novem Dies grossi carniium ascendunt ad CXCIII. marcas . . . Dies parvi carniium ascendunt ad, etc. Dies grossi piscium ascendunt ad, etc. Dies parvi piscium ascendunt, etc.* Grossos dies eos intelligendos esse suspicor, quibus meridie et vespere, parvos vero quibus una dumtaxat vice carnis vescerentur vel piscibus; nisi mavis grossis diebus majorem, parvis vero minorem distributam fuisse carniium vel piscium quantitatem, nulla unius duplicisve sumtionis carniium vel piscium habita ratione. Vellem paulo fusius locum exhibuisset, qui excerpserit illum, et si res tanti fuisset, curassem eum secundo consulendum.

† **DIES HUMANUS**, Vanæ gloriæ. Johannes Abb. Mettensis in Vita S. Johannis Abb. Gorziensis, inter Acta SS. Benedict. sæc. 5. pag. 397. n. 98: *Nam quamdiu foris erat, humani Diei latrocinia sollerter attendens, secreti sui, cujus Deo tantum mercedem servabat, sæculares arbitros esse cavebat. Diem hominis non desideravi.* Jerem. 17. 16. Et 1. Cor. 4. 9: *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano Die, hoc est, ab ullo homine.*

\* **DIES JEJUNALES**, Jejunio sacri. Vide infra *Jejunales Dies.*

\* **DIES INOFFICIATA**, Quæ habet proprium officium in ritu ecclesiastico. Stat. Odon. episc. Paris. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 1421: *Si festum habens propriam missam supervenit in Die inofficiata, id est, habente proprium officium.*

\* **DIES JURIDICALIS**, Qui et *Juridicus*, in quo Jus dicitur. Stat. Vallis-ser. rubr. 33. ex Cod. reg. 4619: *Notarius præfati domini vicarii teneatur. . . describere in una vacheta dietim quoslibet dies feriatos, ut videri possint Dies utiles et Juridicales.* Stat. comitat. Venais. sub Clem. VII. PP. cap. 12. ex Cod. reg. 4660. A: *Notarii officia exercentes singulis Diebus Juridicis quibus curia tenebitur, etc.* [\*<sup>2</sup> Leg. juridicis. Vide Cod. Theod. const. 19. de Feriis. 2. 8.]

\* **DIES LAMENTATIONIS**, Sanctæ scilicet hebdomadæ, in quibus *Lamentationes* Jeremiæ decantantur in ecclesia. Stat. synod. eccl. Carcasson. ann. 1270. cap. 21. ex Cod. reg. 1613: *Diebus autem lamentationis et Dominicæ passionis in publicum non procedant (Judæi).*

**DIES LEGALES**, quibus *Lege* agere licet. Quoniam Attachiamta cap. 2: *Est autem summonitio certi diet, et loci exhibitio, partibus facta ad Diem legalem.*

*Est autem Dies legalis in prædictis placitis, quaterdenus, et unus Dies, sive 15. Dies.* Adde cap. 10. § 1. Et cap. 60: *Statutum est, quod quodlibet judicium bonum et legale, debet habere has conditiones, 1<sup>o</sup> quod Dies, in quo datur judicium, sit Legalis, et non festivus: 2<sup>o</sup> quod locus judicii sit legalis, etc.*

\* **DIES LEGIBILIS**, Quo in scholis publice legitur et docetur. Stat. ann. 1314. pro universit. Tolos. ex Cod. reg. 4222. fol. 43. v<sup>o</sup>: *Et si sit Dies legibilis, non legatur postea de tota die ordinarie nec extraordinarie.* Adde Stat. universit. Andegav. ann. 1410. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 498. art. 2.

† **DIES LEGITIMUS**, Isidoro lib. 5. Orig. cap. 30: *Viginti quatuor horarum est, usque dum dies et nox spatia sui cursus ab oriente usque ad alium orientalem solem cæli volubilitate concludat.*

**DIES LEGITIMUS** aperiendarum tabularum testamenti post mortem testatoris intra triduum vel quinque dies fuit, ut est apud Paulum lib. 4. Sentent. tit. 6. Testamentum Widradi Abbatis Flaviniacensis: *Ut quando Dies legitimus post transitum meum advenerit, recognitis sigillis, inciso lino, (perperam ligno) ut legis decrevit auctoritas, etc.* Eadem habentur apud Marculf. lib. 2. form. 17.

**DIES LIGATI**, Feriati: opponuntur diebus legalibus. Speculum Saxonium lib. 2. art. 10. § 1: *Proscriptus licite Diebus feriatis vel ligatis arretetur, vel detineatur.* Art. 66. § 2: *Omnes etiam Dies feriales seu celebres ac ligati, ad pacem omnibus hominibus sunt constituti, et cum his in quilibet hebdomada 4. dies, videlicet quinta et 6. feria, Sabbatum et dies Dominicus, etc.*

† **DIES MAGNUS**, Dies extremi iudicii. Vide supra *Dies censorius.*

**DIES MAGNUS**, Festum Paschatis: *μᾶλιν ἡμέραν*, Joann. Evang. cap. 19. 31. in Concione, Petro Apostolo tributa, apud Clementem Alex. Strom. lib. 6. in Concil. Ancyr. can. 6. et apud Procopium lib. 2. de Bello Vandal. cap. 14. *Κυρια ἑορτῶν*, Pachymeri lib. 7. cap. 15. Tertullianus lib. 5. in Marcion.: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos, sabbatos, ut opinor, et cenas puras, et jejunia, et Dies magnos.* Capitularia Caroli M. lib. 5. cap. 71. et 136. novæ Editionis: *Qui penitentiam publicam gerunt, debent unum annum esse cum cilicio inter Audientes vel usque ad Magnum Diem, etc.* [hoc est, ad feriam quintam Cænæ Domini: qua reconciliabantur publice penitentes.] Vide Scaligerum in Prolegomenis ad libros de Emendat. temp. et Allatium de Dominic. et hebdom. Græcor. cap. 22. *Dies Magnus Cænæ*, in Capitulis Herardi Archiep. Turon. cap. 14.

**DIES MAGNI TRECENSES**: ita vocabant Assisis publicas et generales, quas Comites Campaniæ tenebant in urbe Trecensi, ad dirimendas et dijudicandas supremo iudicio majoris momenti controversias, et quæ per appellationem ab Assisis Balliviarum devolvebantur; præsertim vero lites Baronum Campaniæ, qui scilicet nullo medio pendebant a Comite. [Vide Cl. D. Brussel Tract. Gall. de Feudorum usu lib. 2. cap. 12.] Intererant autem hisse Assisis publicis ex ordine Militari ac nobilium iudices selecti, qui ter aut quater quotannis in eum finem coibant, et iudicia secundum Balliviarum ordinem exercebant, judiciario ordine servato, id est per *inquestas* et per *placitamenta*: quæ quidem iudicia, siquidem in casibus generalibus prolata essent, referebantur in Codicem

municipalium consuetudinum Campaniæ, ut colligi satis datur ex veteri Jure municipalium Campanorum, a Pithæo edito, ex hisce confiato.

Postquam vero Campania Regibus nostris accessit, missi identidem Trecas selecti pariter iudices ex ordine Ecclesiastico et Militari, quibus adjuncti sæpe sunt Barones ex ipso Campaniensi Comitatu, qui quidem vulgo indignantur *Magistri, tenentes magnos Dies Trecenses.* Eorum vero iudictio Curia Campaniæ appellatur in Assisis Campaniensibus ann. 1297. quarum Codex asservatur in Camera Computorum Paris: *Dominica de Nantolio Curiam Campaniæ supplicavit, quod arestum factum in Curia Campaniæ diebus Trecensibus, etc.* Et alibi f. 93: *Aresta atque consilia facta et expedita in Curia Campaniæ per venerabiles viros. . . Dies Trecenses pro domino Rege Franciæ tenentes.* Quod si lites et controversiæ agitentur, quæ Curiam Franciæ spectarent, ad eam remittebantur, ut ex sequenti iudicio patet: *Audita questione, mota in Curia Campaniæ inter Decanum Tullensem ex parte una, et Gaufridum de Danfale Armigerum, ratione quorundam attentatorum factorum, ut dicitur, per dominum Decanum contra dictum Armigerum post appellationem ad Curiam Franciæ, etc. quoniam ista cognitio ad Curiam Campaniæ non pertinet, dictum fuit rationibus hinc inde propositis, quod adeant Curiam Franciæ, super hoc sibi fiet justitiæ complementum.*

Sed et statutum fuit a Rege Philippo Pulcro, ut quotannis bis tenerentur *Dies Trecenses*, ut ex illius Edicto ann. 1302. pro Reformatione Regni docemur. Cui quidem Statuto occasionem præbuit Nobilium Campaniæ Regi facta postulatio ann. 1297. hisce concepta verbis: *Item, requierent li Gentilhomme, que on tiengne les jours de Troies deus fois l'an, et que on y envoit tels gens, qui puissent et doivent delivrer les bonnes gens selon la raison.*